
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110961 – Fax 0650763629 

                                  E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Prot. n. 793 RIG del 20/09/2018 
Agenzia delle Entrate 

 

Direzione Regionale dell’Umbria 
______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

 

  

Oggetto:  Determinazione a contrarre per la fornitura di n. 30 sedie per la sala 

ristorazione della Direzione Regionale dell’Umbria.   

 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che 

- occorre implementare la dotazione di sedie presso la sala ristorazione della 

Direzione Regionale dell’Umbria, atteso che molte di quelle acquistate nell’anno 

2007 risultano essere rotte e non più utilizzabili e alcune di esse sono già state 

oggetto di procedura di fuori uso per mancata efficienza funzionale con 

conseguente smaltimento in discarica pubblica; 

- nel Budget economico per l’anno 2018 al conto “Mobili e arredi” sono stati 

assegnati a questa Direzione regionale i fondi necessari per soddisfare il fabbisogno 

del materiale di cui trattasi;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- il comma 495, lett. a), della L. 208/2015 (legge di stabilità per l’anno 2016) ha 

introdotto per le Agenzie fiscali l’obbligo, già in vigore per le altre amministrazioni 

statali, di aderire alle Convenzioni Consip che siano ovviamente presenti o attive; 

- attualmente non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per la fornitura di arredi; 

- nell’intento di garantire che la fornitura delle sedie necessarie soddisfi 

caratteristiche di complementarietà e omogeneità rispetto a quelle già esistenti è 

stata avviata una indagine di mercato informale sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione al fine di verificare l’esistenza di sedie che siano 

similari per consistenza e fattezza a quelle esistenti; 

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 2 

- dall’indagine di mercato effettuata è risultato che la Ditta EDILKOM DEL DOTT. 

EMANUELE MAUGERI (C.F. MGRMNL73T23C351C - P.IVA: 04801420870) 

offre sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sedie di Marca 

BELCA – Modello Perla, che soddisfano i criteri sopra richiamati, al prezzo di € 

72,00 oltre IVA cadauna;   

- tale offerta è ritenuta congrua con riferimento ai prezzi praticati sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione per la stessa tipologia di prodotti; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’acquisizione di n. 30 sedie per la sala ristorazione della Direzione 

Regionale dell’Umbria mediante Ordine di Acquisto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione alla Ditta EDILKOM DEL DOTT. EMANUELE MAUGERI 

(C.F. MGRMNL73T23C351C - P.IVA: 04801420870) – via San Filippo Neri, 14 - 

Catania.  

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n. 30 sedie per la sala 

ristorazione della Direzione Regionale dell’Umbria mediante Ordine di Acquisto   

alla Ditta EDILKOM DEL DOTT. EMANUELE MAUGERI (C.F. 

MGRMNL73T23C351C - P.IVA: 04801420870); 

b) l’acquisizione sarà effettuata con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, così come previsto dalla Legge n. 94 del 6 luglio 2012 di 

conversione del decreto legge n. 52/2012;   

c) l’importo complessivo dell’affidamento viene determinato in € 2.160,00 

(duemilacentosessanta/00) oltre IVA come di seguito specificato: 

sedia Marca Belca – Mod. Perla n. 30 x € 72,00 cad. – Tot. € 2.160,00; 

d)  il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata e precisamente Ordine 

di Acquisto in via telematica mediante utilizzo della firma digitale e degli strumenti 

applicativi resi disponibili dal Mercato Elettronico attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 3 

e) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è 

il sottoscritto Massimo Avenoso – funzionario delegato dell’Ufficio Gestione 

Risorse ex art. 4-bis del D.L. n. 78/2015, che svolgerà anche le funzioni di Direttore 

dell’esecuzione del contratto.  

 

Perugia, 20 settembre 2018 

F.to per IL DIRIGENTE ad interim 

Roberto Egidi 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Massimo Avenoso 


